UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-VP

V/v thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh

đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định

định mức lập dự toán đối với nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng  03 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1306/UBND-

NNTNMT ngày 02/3/2024 về việc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định định

mức lập dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh. Theo đó, yêu cầu quy định chặt chẽ, cụ thể định mức

lập dự toán chi thù lao tham gia thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đảm

bảo hài hòa, phù hợp với các nội dung chi khác. Mức chi cụ thể cho từng nội dung

không vượt quá mức đề xuẩt tại Công văn số 58-CV/BCSĐ ngày 26/01/2024.

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo giải trình như sau:

Dự toán chi thù lao tham gia thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ của

các chức danh (chủ nhiệm, thư ký khoa học) và nhóm chức danh (thành viên chính,

thành viên, kỹ thuật viên, nhân viên hỗ trợ) được lập theo nội dung, công việc

nghiên cứu và chấm công thời gian thực hiện tương ứng. Định mức chi thù lao đối

với chủ nhiệm nhiệm vụ bằng 75% quy định của Thông tư 03/2023/TT-BTC quy

định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí nhân sách nhà nước thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Mức chi thù lao của các chức danh, nhóm

chức danh khác được tính theo hệ số so với định mức của chủ nhiệm nhiệm vụ quy

định tại khoản 1, Điều 4 Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08/5/2023 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số nội dung chuyên môn

phục vụ công tác xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có

sử ngân sách nhà nước. Dự toán chi thù lao tham gia thực hiện nhiệm vụ được Hội

đồng khoa học xem xét và cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ khoa học và

công nghệ quyết định. Do đó, đảm bảo chặt chẽ, hài hòa với các nội dung chi khác.

Mức chi cụ thể cho từng nội dung đề xuất tại hồ sơ dự thảo Nghị quyết kèm

theo Tờ trình số 06/TTr-SKHCN ngày 12/02/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ

trình UBND tỉnh không vượt quá mức đề xuẩt tại Công văn số 58-CV/BCSĐ ngày

26/01/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, trình

HĐND tỉnh thông qua các mức mức chi theo Tờ trình trên.

2

Với nội dung trên, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo UBND tỉnh./.

(Gửi kèm văn bản: (1) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh; (2) Dự thảo Nghị

quyết; (3) Thuyết minh nội dung Nghị quyết; (4) Danh mục hồ sơ liên quan kèm

theo)

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Ban Giám đốc sở;

- Tổ soạn thảo (QĐ 188/QĐ-SKHCN).

Gửi bản giấy:

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Điệp

		2024-03-04T14:19:27+0700

		2024-03-04T14:19:13+0700

		2024-03-04T14:19:13+0700

		2024-03-04T14:19:39+0700

		2024-03-04T14:20:46+0700